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EXAMINATION, Dec.-Jan., 2020-21 

Paper Third 

LAW OF TAXATION 

Time : Three Hours ]  [ Maximum Marks : 100 

uksV % fdUgha ik¡p iz’uksa d¢ mŸkj nhft,A lHkh iz’uksa d¢ vad leku gSaA 

 Attempt any five questions. All questions carry equal 

marks. 

1- dfe’uj bude VSDl cuke vuoj vyh ,- vkbZ- vkj- 1970 lq- dksVZ 

1982 okn ds rF; rFkk mlesa izfrikfnr fof/k fl)kUrksa dk o.kZu 

dhft,A 

Discuss the facts and principles of law laid down in case of 

commissioner of Income Tax vs. Anwar Ali A.I.R. 1970 

S. C. 1982. 

2- twV dkWiksZjs’ku vkWQ bf.M;k cuke dfe’uj vkWQ bude VSDl  

,- vkbZ- vkj- 1991] lq- dksVZ 341 okn ds rF;ksa rFkk mlesa izfrikfnr 

fof/k fl)kUrksa dk o.kZu dhft,A 

Discuss the facts and principles of law laid down in  

case of Jute Corporation of India vs. C. I. T, AIR 1991,  

S. C. 341. 
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3- fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, % 

(i) izR;{k dj 

(ii) vizR;{k dj 

(iii) dEiuh 

(iv) dj fu/kkZj.k 

Write short notes on the following : 

(i) Direct Tax 

(ii) Indirect Tax 

(iii) Company 

(iv) Assessment 

4- vk;dj vf/kfu;e] 1961 ds varxZr ‘kkfLr;ksa ,oa vfHk;kstukvksa dh 

fLFkfr dk o.kZu dhft,A 

Discuss the position of penalties and prosecutions under 

Income Tax Act, 1961 

5- ,slh vk;ksa ds ckjs esa crkb;s tks fd vk;dj ds iz;kstu ds fy, x.kuk 

dh xbZ fdlh djnkrk dh lQy vk; esa ‘kkfey fd;s tkus ;ksX; ugha 

gSA 

Enumerate the incomes which are not liable to inclusions in 

the total income of an assesses computed for Income Tax. 

6- os dkSu&ls vkns’k gSa ftuds fo#) vihyh; lgk;d vk;qDr vkSj 

vk;qDr ds ;gk¡ vk;dj ds f[kykQ vihy dh tk ldrh gS \ 

What are the orders against which appeals lie to the appellate 

Assistant Commissioner and Commissioner appeals of 

Income Tax ? 

7- dj dh vo/kkj.kk] izÑfr ,oa fo’ks”krkvksa dks le>kb,A 

Explain the concept, nature and characteristics of Tax. 
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8- ^vuqykHk* ls vki D;k le>rs gSa \ dkSu&ls ^vuqykHk* lHkh deZpkfj;ksa 

ds gkFkksa esa dj;ksX; gSa vkSj dkSu&ls vuqykHk ^fof’k”V deZpkfj;ksa* ds 

gkFkksa esa dj ;ksX; gSa \ 

What is meant by ‘Perquisites’ ? What perquisites are 

taxable in the hands of ‘all employees’ and what perquisites 

are taxable in the hands of ‘specified employees’ ? 

9- dsUnzh; eky ,oa lsok dj vf/kfu;e] 2017 ds vUrxZr vihy rFkk 

iqujh{k.k ds izko/kkuksa dh foospuk dhft,A 

Discuss the provisions of Appeal and Revision under the 

Central Goods and services Tax Act, 2017. 

10- fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, % 

¼v½ PAN dk egRo 

¼c½ edku ls vk; 

¼l½ iqu% dj&fu/kkZj.k 

Write short notes on the following : 

(a) Importance of PAN 

(b) Income from house 

(c) Re-assessment 
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